
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-904 del 13/11/2017

Oggetto Servizio Sistemi Informativi. Estensione della fornitura di 
licenze “Google Apps for Work” e servizi di migrazione, 
avviamento e messa a regime affidata con Determinazione 
n.  107  dell'08/02/2016  e  attivazione  dei  relativi  servizi 
opzionali.

Proposta n. PDTD-2017-917 del 09/11/2017

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo  giorno  13  (tredici)  novembre   2017  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi.  Estensione  della fornitura di licenze  “Google Apps 

for Work”  e  servizi  di  migrazione,  avviamento  e  messa  a  regime affidata  con 

Determinazione n. 107 dell'08/02/2016 e attivazione dei relativi servizi opzionali.

VISTI:

   -  il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 87 del 01.09.2017;

   - il Regolamento dell’Agenzia in materia di approvvigionamento, come modificato con D.D.G. n. 

80  del 20.07.2017;

 -  la  D.D.G.  n.  136  del  23/12/2016  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2017 - 2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2017 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2017;

 -  la  D.D.G.  n.  137  del  23/12/2016  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2017  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna;

 -  l’art.  311  del  D.P.R.  207/2010,  “Varianti  introdotte  dalla  stazione  appaltante  in  corso  di 

esecuzione del contratto”;

PREMESSO CHE:

   -  con Determinazione n. 107 dell' 08/02/2016 del Servizio Sistemi Informativi si è provveduto ad 

aggiudicare alla ditta Noovle S.r.l. in esito a procedura in economia indetta con  Rdo n. 1081207 

sul mercato elettronico di Consip, la fornitura di  licenze “Google Apps for Work”e servizi di 

migrazione,  avviamento  e  messa a  regime presso Arpae,  alle  condizioni  di  cui  al  Capitolato 

speciale già  approvato con Determinazione di indizione n.  866 del 18/12/2015,  per  l'importo 

complessivo pari ad Euro 165.714,00 (Iva esclusa);

     - il contratto con la ditta Noovle s.r.l. (CIG 6533168CC6) è stato stipulato in data 29/02/2016 con 

lett. Prot. PGDG/2016/1416 del 29/02/2016, con validità sino al 28/02/2018;

   -  con Determinazione n. 262 del 25/03/2017 del Servizio Sistemi Informativi si è provveduto ad 

estendere la fornitura delle licenze “Google Apps for Work" per l'importo di  Euro 3.168,00 (IVA 

esclusa)  in  ragione  del  disposto  dell'art.  311,  comma 3,  del  d.P.R.  207/2010,  che  ammette, 

nell'esclusivo  interesse  della  stazione  appaltante,  le  varianti,  in  aumento  o  in  diminuzione, 

finalizzate al miglioramento o alla migliore funzionalità delle prestazioni oggetto del contratto, a 



condizione che tali varianti non comportino modifiche sostanziali e non superino il cinque per 

cento dell'importo originario del contratto;

     PREMESSO INOLTRE CHE:

   -  considerato  il  trasferimento  in  Agenzia  del  personale  delle  province  con  decorrenza  dal 

01/01/2016 a  seguito  dell'entrata  in  vigore della  legge regionale  n.  13/2015 e  provvedimenti 

collegati,  con cui la Regione Emilia-Romagna ha riformato il  sistema di governo territoriale, 

riorganizzando funzioni e competenze dei vari livelli istituzionali (Regione, Province, Comuni, 

enti regionali) e da ultimo il trasferimento di personale confluito in Arpae dalla Regione con 

riferimento al  Demanio Idrico,  si  è rivelato quale non più adeguato il  numero di licenze già 

ordinate  nell'ambito  della  fornitura  aggiudicata  con  Determinazione  107  dell'08/02/2016  del 

Servizio Sistemi Informativi;

     -  per queste motivazioni derivanti dall'attuale dotazione organica dell'Agenzia, il cui aumento di 

unità  non  era  prevedibile  nell'esatta  entità  al  momento  della  predisposizione  della 

documentazione di gara, si reputa necessario  acquisire un pacchetto di  50 ulteriori licenze G 

Suite Basic; 

     -  considerata la complessità organizzativa derivante dall'accorpamento delle funzioni già  di 

spettanza regionale, si è valutata poi l'esigenza di trasformare un lotto di 350 licenze già acquisite 

con  Determinazione  n.  107  del  2016  e  in  dotazione  dell'Agenzia,  dalla  tipologia  basic  alla 

tipologia business, in quanto con il contratto business diviene possibile attivare la gestione dei 

"Team Drive" ed si otterrebbe nel contempo la possibilità di gestire uno spazio di archiviazione 

illimitato  per  ogni  account  (anzichè  limitato  a  30  GB),  permettendo  una  organizzazione 

ottimizzata dei workgroup, delle attività condivise e dei relativi documenti, compresi i relativi 

backup;

      PRESO ATTO:

    -  che  nel  pacchetto  originario  di  licenze  oggetto  della  fornitura  già  aggiudicata con 

Determinazione n. 107/2016 del Servizio Sistemi Informativi, erano contemplate tra le varie voci 

oggetto di offerta, sia le licenze Base (ora"Basic") sia le licenze  Unlimited (ora "Business") con 

costi specificati e distinti per le varie annualità;

-  che in relazione all'incremento di organico registratosi in Agenzia, vi è pertanto l'esigenza di 

provvedere all'acquisto di ulteriori 50 Licenze G Suite Basic allo stesso prezzo unitario mensile 

già dichiarato in sede di offerta;

- che in correlazione alle esigenze emerse,  si è valutata quale opportuna e conveniente al fine di 

una  razionalizzazione  e ottimizzazione delle attività connesse, la possibilità di convertire 350 



licenze Basic in Business, al prezzo unitario mensile risultante dalla differenza tra le quotazioni 

già formulate;

-che al fine di ottimizzare le attività di conversione delle licenze, deve essere prevista altresì una 

adeguata attività di migrazione e assistenza fornita dalla ditta Noovle s.r.l.;

CONSIDERATO:

- che sulla base di quanto sopra espresso, nel seguente riepilogo vengono dettagliate le voci da 

ordinare,  coi  relativi  importi,  nell'ambito  dell'estensione  della  fornitura  già  aggiudicata  con 

Determinazione n. 107 dell'08/02/2016:

Oggetto Quantità Prezzo Unitario Iva 
esclusa (mensile) Mesi Prezzo Totale

Iva Esclusa
Upgrade a G Suite 

Business di 350 
licenze  G Suite 

Basic del dominio 
arpae.it

    350 4,15 3 4.357,50

Upgrade a G Suite 
Business di 350 

licenze G Suite Basic 
del dominio arpae.it

    350 4,27 12 17.934,00

Licenze G Suite 
Basic per il dominio 

arpae.it
      50 2,57 3 385,50

Licenze G Suite 
Basic per il dominio 

arpae.it
      50 2,45 12 1.470,00

Assistenza e 
migrazione        1 2.750,00 2.750,00

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

- in correlazione  all'estensione  della fornitura da disporsi col presente atto, si valuta di dover 

altresì  attivare la voce opzionale "F" della relativa offerta già presentata della ditta Noovle s.r.l., 

qui riportata, essendo prevista nella Determina di aggiudicazione la riserva per l'Agenzia, alla 

scadenza,  di attivare i  relativi servizi opzionali;  

Voce Oggetto Quanti
tà

Prezzo Unitario
Iva Esclusa Anni Prezzo Totale

Iva Esclusa

F

Rinnovo Licenze 
Google Apps for Work 
base per il dominio 
arpae.it 
(€/licenza/anno)

1350                  29,40 1 39.690,00



RICHIAMATO:

- l'art. 2 del Capitolato Speciale relativo alla fornitura di cui trattasi,  che riserva ad Arpae  la 

facoltà  di  richiedere  al  Fornitore,  nel  periodo  di  efficacia  del  contratto,  l’aumento  o  la 

diminuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  ai  sensi  dell’art.311  del  D.P.R  207/2010,  alle 

condizioni, corrispettivi e termini stabiliti nel contratto;

VISTO:

-  il  preventivo  presentato  dalla  ditta  Noovle  S.r.l.  di  Milano  (acquisito  agli  atti  con 

prot.PGDG/2017/1135 del  09/11/2017)  per  l'importo  complessivo  riferito  all'estensione  di 

fornitura pari ad Euro 26.897,00 + IVA;

CONSIDERATO:

-  che  il  suddetto  importo  è  ritenuto  congruo  in  relazione  alla  prestazione  richiesta  e  trova 

copertura nel limite di aumento di cui all’art. 2 del Capitolato speciale;

   RITENUTO: 

-  per  tutto  quanto sopraesposto,  facendo seguito  a Determinazione n.  107 dell'08/02/2016  del 

Servizio Sistemi Informativi e nell'ambito del contratto (CIG 6533168CC6) stipulato con la ditta 

Noovle s.r.l. di Milano in esito a Rdo n. 1081207 sul mercato elettronico di Consip, di avvalersi 

della facoltà di cui all’art. 2 del capitolato  speciale  e di estendere il contratto in essere  per la 

fornitura di "Licenze Google",  per le voci sopra dettagliate, e per l'importo complessivo pari ad 

Euro  26.897,00 + IVA; 

 -  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  altresì di  attivare  la  voce  opzionale  (voce  F dello  schema 

d'offerta) relativa al rinnovo delle Licenze Google Apps for Work base per un anno per il dominio 

Arpae.it   per l'importo complessivo pari ad Euro 39.690,00 + IVA;

ATTESTATO:

-  che è  stato  acquisito  il  Documento  Unico di  regolarità  contributiva  (DURC) e  che da tale 

documento risulta regolare la posizione della ditta Noovle s.r.l.;

-  ai fini dell’art.  9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 -Linee guida” 

della D.D.G.  137 del 23/12/2016”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;



DATO ATTO: 

-  che il Responsabile del procedimento individuato con la Determinazione di aggiudicazione n. 

107 del 09/02/2016 è il   Responsabile dell’Area Progettazione del Servizio Sistemi Informativi, 

Dott. Stefano Cattani;   

-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1.  di  estendere,  per  i  motivi  esposti  in  premessa  e avvalendosi  della  facoltà  prevista nel 

Capitolato speciale, la fornitura delle licenze " Google Apps for Work" e servizi di migrazione, 

avviamento  e  messa  a  regime  presso  Arpae, affidata  con  Determinazione  n.  107  del 

09/02/2016 (CIG 6533168CC6) e di cui all'ordine inviato con lett. Prot. PGDG/2016/1416 del 

29/02/2016 in esito a RDO n. 1081207 sul mercato elettronico di Consip, alla ditta Noovle 

S.r.l. di Milano (P. IVA 08212960960) secondo il dettaglio qui riportato: 

Oggetto Quantità Prezzo Unitario Iva 
esclusa (mensile) Mesi Prezzo Totale

Iva Esclusa
Upgrade a G Suite 

Business di 350 
licenze  G Suite 

Basic del dominio 
arpae.it

    350 4,15 3 4.357,50

Upgrade a G Suite 
Business di 350 

licenze G Suite Basic 
del dominio arpae.it

    350 4,27 12 17.934,00

Licenze G Suite 
Basic per il dominio 

arpae.it
      50 2,57 3 385,50

Licenze G Suite 
Basic per il dominio 

arpae.it
      50 2,45 12 1.470,00

Assistenza e 
migrazione        1 2.750,00 2.750,00

2.  di  attivare  la  voce  opzionale  (voce  F  dello  schema  d'offerta)  già  aggiudicata  con 

Determinazione n. 107 del 09/02/2016, relativa al  rinnovo  per un anno delle Licenze Google 

Apps for Work base per il dominio Arpae.it:

Voce Oggetto Quan
tità

Prezzo Unitario
Iva Esclusa Anni Prezzo Totale

Iva Esclusa
F Rinnovo Licenze 

Google Apps for 
1350 1 39.690,00



Work base per il 
dominio arpae.it 
(€/licenza/anno)

                 29,40

3. di dare atto che i costi relativi all'estensione di fornitura e all'attivazione dei servizi opzionali di 

cui alla presente determinazione, pari complessivamente ad Euro 66.587,00 + IVA 22% pari ad 

Euro 81.236,14,  rivestono natura di “Servizi informatici” , e per la quota di Euro  32.814,34 (con 

Iva) sono  a  carico  dell'esercizio  2017,  sul  centro  di  Responsabilità  del  Servizio  Sistemi 

Informativi.

4. di dare atto che la quota residua pari ad Euro 75.917,18 comprensiva di IVA avente medesima 

natura  contabile,  sarà  invece  compresa  nel  Bilancio  preventivo  2017-2019,  rispettivamente  a 

carico degli esercizi 2018 e 2019 per le quote (comprensive di Iva) di Euro  40351,50 e 8.070,30 

sempre con riferimento al centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

5.  di  dare  atto  che  si  provvederà  all’estensione  della  fornitura  e  all'attivazione  dei  servizi 

opzionali con ordinativo a firma del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi.

Il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi

Dott. Piero Santovito



N. Proposta:   PDTD-2017-917   del    09/11/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Estensione della fornitura di licenze 
“Google Apps for Work” e servizi di migrazione, avviamento e messa 
a  regime  affidata  con  Determinazione  n.  107  dell'08/02/2016  e 
attivazione dei relativi servizi opzionali.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  10/11/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


